
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it– Tel. 06.58492179 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136 riguardante il “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al governo in materia di normativa anti mafie” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante il “Riordino della 

disciplina per la gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del 

bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196” ed in particolare l’art. 3 che sostituisce l’art. 34 della 

Legge n. 196/2009, introducendo il nuovo concetto d’impegno pluriennale ad 

esigibilità (IPE); 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei Contratti 

Pubblici” e s.m.i.; 

 VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021, 

recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative 

al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il 

triennio 2022 - 2024” e, in particolare, la tabella 7 allegata al medesimo 

decreto; 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it– Tel. 06.58492179 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, recante disposizioni urgenti per 

l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della 

ricerca convertito nella Legge 5 marzo 2020, n.12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 

166, con il quale è stato adottato il “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto ministeriale n.6 del 5 gennaio 2021, adottato in attuazione del 

predetto DPCM, relativo alle competenze degli uffici di livello dirigenziale 

non generale in cui si articolano le Direzioni generali dell’Amministrazione 

centrale; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022, con il quale il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione 

centrale le risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2022, nello stato di 

previsione del Ministero dell’istruzione e ha proceduto, contestualmente, alla 

determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2022, delle specifiche voci di 

bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 17 del 9 marzo 2022, vistato dall’UCB e 

registrato al n.375 dell’11.03.2022, con il quale sono affidate in gestione ai 

Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento per 

le risorse umane, finanziarie e strumentali le risorse finanziarie iscritte, in 

termini di competenza residui e cassa, nei capitoli di bilancio di questo 

Ministero per l’anno 2022; 

VISTO il DPCM del 24 febbraio 2022 con cui è attribuito al Dott. Antonino Di 

Liberto l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione 

generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it– Tel. 06.58492179 

amministrativi, la comunicazione e i contratti, registrato dalla Corte dei Conti 

il 21 marzo 2022, n. 572;  

VISTO  il Decreto Direttoriale del 22 giugno 2022, n.19, con cui è attribuito alla 

Dott.ssa Sabrina Ann Laura Diana l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello non generale dell’Ufficio I della Direzione generale per la 

progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti, registrato dalla Corte dei Conti il 25 luglio 2022, 

n. 1943; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 28 luglio 2022 n.31, con cui si delega al Dirigente 

dell’Ufficio I della Direzione generale per la progettazione organizzativa, 

l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, per 

l’esercizio finanziario 2022, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 

competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla 

Direzione, fra l’altro, sui capitoli che qui interessano; 

VISTO il decreto del 18 gennaio 2008, n. 40 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze recante modalità di attuazione dell’art. 48-bis del decreto del 

presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in 

materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 5 marzo 2012, con 

il quale sono state individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le 

Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad 

approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex art. 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, adottato ai sensi dell'art. l, comma 449, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296; 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it– Tel. 06.58492179 

ATTESO  che la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto è 

compresa nelle tipologie di beni e servizi di cui al citato decreto ministeriale 

del 5 marzo 2012; 

PRESO ATTO  della necessità che questa Direzione generale provveda all’acquisto dei buoni 

pasto sostitutivi del servizio mensa a favore del personale in servizio presso la 

medesima Direzione; 

CONSIDERATO che a partire dal 1 luglio 2021 è stata attivata la convenzione CONSIP 

buoni pasto 9, Lotto 7 – Lazio, alla quale questa Amministrazione ha 

l’obbligo di aderire, ex Legge n.296 del 27 dicembre 2006, mediante 

sottoscrizione di un ordine diretto di acquisto (ODA); 

    CONSIDERATO che a seguito dell’esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato n. 

1209/2022 è stata annullata la precedente aggiudicazione del predetto lotto 7 

alla Edenred Italia srl;  

VISTO  che in data 22 aprile 2022 il Lotto in questione è stato aggiudicato in via 

definitivamente efficace alla Repas Lunch Coupon S.r.l. da Consip spa e che 

risulta attiva la Convenzione CONSIP buoni pasto 9, Lotto 7 – Lazio; 

VALUTATO che gli acquisti di buoni pasto, una volta sottoscritto l’ODA, sono effettuati 

mediante richiesta di approvvigionamento in base alle effettive esigenze 

maturate dal personale in servizio nelle strutture sopra indicate; 

RITENUTO opportuno, procedere alla sottoscrizione di un O.D.A. della durata di 12 mesi 

per la fornitura di buoni pasto, del valore nominale di 7 euro, per il personale 

in servizio presso la Direzione generale per la progettazione organizzativa, 

l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti; 

VISTO   il numero del personale in servizio negli Uffici sopra indicati; 

CONSIDERATO che è ancora in via di definizione l’accordo in merito a modalità e criteri di 

accesso alla prestazione lavorativa in modalità agile presso il Ministero 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it– Tel. 06.58492179 

dell’istruzione, previsto dal nuovo CCNL 2019-2021 e che sono in corso di 

conclusione le procedure concorsuali avviate dall’Amministrazione per 

l’assunzione di nuove unità di personale che saranno destinate, fra l’altro, alla  

Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, è possibile effettuare 

una previsione solo di massima del fabbisogno dei buoni pasto occorrenti al 

personale degli uffici della Direzione, per un totale di 6.556 buoni pasto; 

VISTO il Decreto legislativo  n. 93 del 2016, che ha modificato l’art. 34 della Legge 

n. 196, non confermando la formale procedura di autorizzazione 

all’assunzione di impegni pluriennali per le spese di parte corrente, come 

disciplinata dal comma 4 del citato articolo 34, in vigore fino al 31 dicembre 

2018; 

VISTA la disponibilità, di competenza e cassa, per l’e.f. 2022 e 2023 sul capitolo 

1181 “Somma occorrente per la concessione di buoni pasto al personale”; 

RITENUTO di dover procedere alla stipula dell’ordine diretto di acquisto (ODA) mediante 

adesione alla convenzione CONSIP buoni pasto 9 – Lotto 7- Lazio, sopra 

citata, per la fornitura annuale di buoni pasto occorrenti al personale della 

Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, per un totale di 6.556 

buoni pasto; 

 

DECRETA 

 

ART.1 

 Di dare avvio alla procedura di acquisto, mediante Ordine Diretto per adesione alla convenzione 

CONSIP buoni pasto 9 – Lotto 7 - Lazio, delegando a ciò il Dirigente dell’Ufficio I – Dott.ssa 

Sabrina Anna Laura, in particolare autorizzandola alla stipula di un ODA della durata complessiva 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it– Tel. 06.58492179 

indicata in premessa per la fornitura di un totale di 6.556 buoni pasto, del valore nominale di 7 euro, 

per il personale in servizio presso la Direzione Generale per la progettazione organizzativa, 

l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti. 

 

ART.2 

L'importo complessivo dalla fornitura di cui all’articolo 1 è di € 38.287,04 al netto dell’IVA al 4%, 

da imputare sul capitolo 1181“Somma occorrente per la concessione di buoni pasto al personale”. 

 

ART. 3 

 Il dirigente dell’ufficio I, Dott.ssa Sabrina Anna Laura Diana, è nominato Responsabile del 

Procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

                                                 Antonino Di Liberto 


		2022-09-20T10:15:36+0000
	ANTONINO DI LIBERTO


		2022-09-20T13:12:33+0200
	protocollo




